V. Baltassar ὁ βασιλεὺς ἐποίησε δεῖπνον μέγα τοῖς μεγαστᾶσιν αὐτοῦ χιλίους, καὶ κατέναντι τῶν χιλίων ὁ οἶνος, 2 καὶ πίνων Baltassar ἔπινεν ἐν τῇ γέσει τοῦ οἴνου, τοῦ ἐνεργεῖν τὰ σκεύη τὰ χρυσοῦ καὶ τὰ ἀργυροῦ ἃ ἐξήνεγκε Ναβουχοδονόσορ ὁ πατήρ αὐτοῦ ἐκ

30. A† (p. Ναβουχοδ.) τὸν βασιλέα et (p. ἕως) οὐ. X: λέοντος. X: κ. τὸν ὕψιστον εὐλόγ. (B¹ etiam εὐλόγ.) κ. τὸν ζῶντα. A¹: εἰς τοὺς αἰῶνας. 32. E: εἰς ἅδην... ἀντιποιήσεται τῇ χ. 33. B¹: μεγαλοσύνη. 34. A¹: κρίσεις (plur.). Subscr. capitis: A: Ὁραοις ε'. — Inscr. capitis: A: Ὁραοις ε' (usque ad ῥ. 29). 1. A¹: Βααρ. (plerumque, l. Βαλτ.).

31. Et le sens m'a été rendu. Septante: « et mes pensées me revinrent ». 32. Pourquoi avez-vous fait? Chaldéen et Septante: « que fais-tu? » 33. Les honneurs manque dans les Septante. 34. Ceux. Septante: « tous ceux ».

מלכתא ספת על נבוכדנצר ומן אנשא טרדי ועשבא כתורין יאלל ומפל שמיא גשמיא יצטבע עד די שערתי כנשרין רבה וטפרוהי כצפרין:

31 ולקצת יומיא אנה נבוכדנצר עיני לשמיא נטלת ומנדעי עלי יתוב ולעליא ברכת ולחי עלמא שכחת והדרת די שלטנה שלטן עלם ומלכותה עסדר ודר: וכל

32 דארי ארעא פלה חשיבין וכמצביה עבד בחיל שמיא ודארי ארעא ולא איתי דיימקא בידה ויאמר לה מה עבדת: בה זמנא מנדעי ו יתוב עלי וליקר מלכותי הדרי וזיוי יתוב עלי ולי הדברי ורב רבני יבעון ועל

מלכותי התקנת ורבו ותירה הוספת לי: קען אנה נבוכדנצר משבה ומרום ומתהר למקה שמיא די כל מעבדוהי קשרט וארתה די ודי מהלכין בגנה וכל לה שפלה:

V. בלשאצר מלפא עבד להם לב לרב רבניה אלה ולקבל אלפא המרא שתה: בלשאצר אמר בטעם המרא לתיתה למאני דהבא וכסףא די הנפל נבוכדנצר אביהי מרהיכלא

v. 31. ולעלאה ק' ib. בנ' א' בקמץ. ib. bis בקמץ. v. 32. ודיירי ק' ib. ה' במקום א' ib. דיירי ק' v. 33. בנ' א' בפרח.

A¹* μέγα. A¹EX† (a. χιλ.) ἀνδράσων. 2. B¹: οἶνον αὐτοῦ ἐνέγκ.

V. 1. Et chacun buvait selon son âge. Chaldéen: « et il but du vin en leur présence ». Septante: « et devant les mille (convives) il y avait du vin ». 2. Chaldéen et Septante: « et Baltasar (les Septante ajoutent: buvant) dit dans l'ivresse du vin ».

tus est super Nabuchodónosor : et ex homínibus abjéctus est, et foenum ut bos comédit, et rore cœli corpus ejus inféctum est : donec capilli ejus in similitúdinem aquilárum créscerent, et ungues ejus quasi ávium.

31 Igitur post finem diérum ego Nabuchodónosor óculos meos ad cœlum levávi, et sensus meus réditus est mihi : et Altíssimo benedíxi, et vivéntem in sempitérnum laudávi, et glorificávi : quia potéstas ejus potéstas sempitérna, et regnum ejus in generatiónem et generatiónem. 32 Et omnes habitatóres terræ apud eum in nihilum reputáti sunt : juxta voluntátem enim suam facit tam in virtútibus cœli quam in habitátibus terræ : et non est qui resistat mánuí ejus, et dicat ei : Quare fecisti?

33 In ipso témpore sensus meus réversus est ad me, et ad honórem regní mei, decorémque pervéni : et figúra mea réversa est ad me : et optimátes mei, et magistrátus mei requisierunt me, et in regno meo restitútus sum : et magnificéntia amplior áddita est mihi. 34 Nunc igitur ego Nabuchodónosor laudo, et magnifico, et glorifico regem cœli : quia ómnia ópera ejus vera, et viæ ejus júdicia, et gradiéntes in supérbia potest humiliáre.

V. 1 Baltassar rex fecit grande convivium optimátibus suis mille : et unusquisque secúndum suam bibébat ætátem. 2 Præcépit ergo jam temuléntus, ut afferréntur vasa áurea et argénteá, quæ asportáverat Nabuchodónosor pater ejus de templo,

effets de la maladie de Nabuchodonosor, qui consistait en particulier à le rendre hirsute et à faire recourber ses ongles, comme cela arrive quand ils ne sont pas taillés. Il se nourrit d'herbes comme le font les bœufs, parce qu'il croit être devenu bœuf lui-même. — Ses cheveux s'accroissent... et ses ongles. Les cynanthropes et les lycanthropes abandonnaient leurs demeures pour s'enfoncer dans les forêts, laissant croître leurs ongles, leurs cheveux, leur barbe et poussant la férocité jusqu'à... tuer et dévorer de malheureux enfants. A. Brière de Boismont, Des hallucinations, 2^e édit., p. 383. « Les ongles poussent indéfiniment tant qu'on les coupe, dit Kölliker, Handbuch des Gewebetechnische Menschen, § 84, p. 426, mais si on cesse de le faire, leur croissance est limitée. Ils atteignent alors, comme on a pu l'observer sur les personnes qui sont longtemps retenues dans leur lit et sur les habitants de l'Asie Orientale, une longueur d'un pouce et demi à deux pouces (deux pouces chez les Chinois, d'après Hamilton) et ils se recourbent autour des doigts ». « La manière dont croît la chevelure est moins connue, Kölliker, *ibid.*, p. 450. Ce qui est certain,

Rex Deum glorificat Dan. 4, 13. Ps. 120, 1; 32, 1; 24, 1. Dan. 2, 19; 4, 16; 6, 27; 12, 7; Ap. 10, 6. Dan. 3, 100; 7, 14. Is. 40, 22, 17; 24, 21; 43, 13. Job, 9, 22; 34, 29. Ps. 114, 3. Eccl. 3, 14. 1 Pet. 3, 22. Luc. 21, 26. Rom. 9, 12, 20. Eccl. 8, 4. 2 Reg. 16, 10. Job, 9, 12. Is. 45, 9.

et in pristinum gloriam redit. Dan. 3, 98, 27. Deut. 32, 4. Ps. 24, 10. Ap. 15, 3; 16, 7. Jer. 9, 23. Dan. 5, 20. Job, 9, 13. Luc. 1, 51-54. Jer. 27, 7.

5° Convivium Baltassar vasa sancta affertur jubet. Gen. 40, 20. Esth. 1, 3, 5. Dan. 1, 2. Prov. 20, 1.

accomplie sur Nabuchodonosor, et il fut chassé d'entre les hommes, et il mangea du foin comme le bœuf, et son corps fut couvert de la rosée du ciel; jusqu'à ce que ses cheveux s'accroissent comme les plumes d'un aigle, et ses ongles comme les griffes des oiseaux.